
ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                Αθήνα, 24-10-2014  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                            

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ               Αριθ. πρωτ.:5467/55620  

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Β. Βάγιας 

Τηλέφωνο:         210 928 72 41 

 

 

 ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά του 

βιοκτόνου (εντομοκτόνο 

υγειονομικής σημασίας) 

σκευάσματος PUBEX ANT BAIT» 

         ΠΡΟΣ:  Detia Freyberg GmbH                        

 

        (Δια της TAFARM, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝ.  

            ΤΑΤΣΙΡΑΜΟΣ ΕΠΕ 

                        Χριστιανουπόλεως 108,  

                        Γαλάτσι, 11146) 

                        (Με απόδειξη) 

                        

 

 

         ΚΟΙΝ.: ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και συγκεκριμένα τα άρθρα 34 και 86.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) “Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου” και ειδικότερα το αρθρ. 26(2). 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 90/2010 (ΦΕΚ155/Α΄/7-9-2010) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

διατάξεων του π.δ 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 

2010/50/EE, 2010/51/EE, 2010/71/EE, 2010/72/EE, 2010/74/EE της Επιτροπής.» 

σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε στα Παραρτήματα Ι και ΙΑ του Π.Δ. 205/2001 η 

δραστική ουσία spinosad. 

5. Την έκθεση αξιολόγησης και την περίληψη χαρακτηριστικών του προϊόντος Ameisen-

Köderdose (R4BP3 ASSET No: DE-0006715-0000), μετά από αξιολόγηση η οποία 

έλαβε χώρα στην Γερμανία σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34(4) του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 



                                                                                                                                           ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

 

 

6. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 

Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή 

Υπουργού». 

7. Τις με αριθμ. πρωτ. 11239/112229/30-10-2012 και 5467/55620/29-4-2014 αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρίας.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0136 στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο 

υγειονομικής σημασίας) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: PUBEX ANT BAIT 

2. Mορφή: Ετοιμόχρηστο δόλωμα σε εμποτισμένα πλακίδια κυτταρίνης (AL). 

3. Εγγυημένη σύνθεση: spinosad 0.08 % β/β 

                                        βοηθητικές ουσίες:  99,9248%  β/β 

 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή 

δραστική ουσία:  94 % 

 

5. Παρασκευαστής της δ.ο.: Dow AgroSciences L.L.C-ΗΠΑ 

  

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 69514  

                                               Laudenbach, Γερμανία 

 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: TAFARM, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝ. ΤΑΤΣΙΡΑΜΟΣ ΕΠΕ,  

                                               Χριστιανουπόλεως 108, 11146 Γαλάτσι 

 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: Ο κάτοχος της έγκρισης 

 

 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Detia Freyberg GmbH-Γερμανία. 

 

 8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner- 

                                                                               Freyberg- Str. 11, 69514 Laudenbach,  

                                                                               Γερμανία 

                                                                                

 

 9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος:  Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner- 

               Freyberg- Str. 11, 69514 Laudenbach,  

               Γερμανία 

                                                                                

 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή 

επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 
Οι συσκευασίες μέχρι 500 γρ., θα πωλούνται από καταστήματα εμπορίας γεωργικών 

φαρμάκων, από φαρμακεία και από καταστήματα τροφίμων σε ιδιαίτερους χώρους (ράφια, 

προθήκες κλπ) αλλά μακριά από τρόφιμα και καλλυντικά. Οι υπόλοιπες συσκευασίες θα 

πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων. 



                                                                                                                                           ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

 

 

Στις συσκευασίες που προορίζονται μόνο για επαγγελματική χρήση θα αναγράφεται η 

φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν άδεια από το Υπ. 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 

IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31-10-2022. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 

64 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο 

ή/ και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. 

Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά 

ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 31 και 32 του Ν.721/77 (ΦΕΚ Α’ 298), όπως τροποποιήθηκε με το 

Ν. 2538/97 (ΦΕΚ Α’242). 

 

 

                  

 

 

 

 
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α/α 

                   

 

 

 

                    Δρ  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 



                                                                                                                                           ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

 

SPC_EL____________Σελ 1 / 7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 

PUBEX ANT BAIT 

 



                                                                                                                                           ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

 

SPC_EL____________Σελ 2 / 7 

 

1. Διοικητικές πληροφορίες 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Κράτος Μέλος 

PUBEX ANT BAIT Ελλάδα 

 

 

 

1.2 Κάτοχος Έγκρισης 

 

Όνομα και διεύθυνση του κατόχου της 

έγκρισης 

Επωνυμία Detia Freyberg GmbH 

Διεύθυνση Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11 

69514 Laudenbach 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0136 

Ημερομηνία έγκρισης 24-10-2014 

Ημερομηνία λήξης της έγκρισης 31η Οκτωβρίου 2022 

 

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 

 

Επωνυμία του παρασκευαστή Detia Freyberg GmbH 

Διεύθυνση του παρασκευαστή Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11 

69514 Laudenbach 

Διεύθυνση των εργοστασίων παρασκευής Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11 

69514 Laudenbach 

 

1.4 Παρασκευαστή της δραστικής ουσίας/παρασκευαστές των δραστικών ουσιών 

 

Δραστική ουσία Spinosad 

Επωνυμία του παρασκευαστή Dow AgroSciences L.L.C. 

Διεύθυνση του παρασκευαστή 305 North Huron Avenue 

Harbor Beach 

Michigan 48441 

USA 



                                                                                                                                           ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

 

SPC_EL____________Σελ 3 / 7 

 

2. Σύνθεση και σύσταση του προϊόντος 

 

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για τη σύνθεση του προϊόντος 

 

Κοινή ονομασία Ονομασία IUPAC Δράση Αριθμός CAS Αριθμός EC Περιεχόμενο (%) 

Spinosad Το Spinosad είναι μείγμα των ουσιών spinosyn A σε αναλογία 50-95 % και spinosyn 

D σε αναλογία 5-50 %.Spinosyn A (2R,3aS,5aR,5bS,9S,13S,14R,16aS,16bR)-2-[(6-

δεοξυ-2,3,4-τρι-O-μεθυλο-α-L-μαννοπυρανοζυλ)οξυ]-13-[[(2R,5S,6R)-5-

(διμεθυλαμινο)τετραϋδρο-6-μεθυλο-2H-πυραν-2-υλ]οξυ]-9-αιθυλο-

2,3,3a,5a,5b,6,9,10,11,12,13,14,16a,16b-δεκατετραϋδρο-14-μεθυλ-1H-as-

ινδακεν[3,2-d]οξακυκλοδωδεκινοδιόνη-7,15 Αριθ. CAS: 131929-60-7 Spinosyn D 

(2S,3aR,5aS,5bS,9S,13S,14R,16aS,16bS)-2-[(6-δεοξυ-2,3,4-τρι-O-μεθυλο-α-L-

μαννοπυρανοζυλ)οξυ]-13-[[(2R,5S,6R)-5-(διμεθυλαμινο)τετραϋδρο-6-μεθυλο-2H-

πυραν-2-υλ]οξυ]-9-αιθυλο-2,3,3a,5a,5b,6,9,10,11,12,13,14,16a,16b-δεκατετραϋδρο-

4,14-διμεθυλ-1H-as-ινδακεν[3,2-d]οξακυκλοδωδεκινοδιόνη-7,15 Αριθ. CAS: 

131929-63-0 

Δραστική ουσία 168316-95-8 434-300-1 0,08% 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

SPC_EL____________Σελ 4 / 7 

 

2.2 Τύπος σκευάσματος 

Ετοιμόχρηστο δόλωμα σε εμποτισμένα πλακίδια κυτταρίνης (AL). 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Τύπος προϊόντος 18 

Όπου συντρέχει λόγος, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο υγειονομικής σημασίας 

Ετοιμόχρηστο δόλωμα 

Οργανισμός στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου του 

αναπτυξιακού σταδίου) 

Μυρμήγκια (Formicinae, Lasius niger) 

Προνύμφες, Ακμαία 

Πεδίο εφαρμογής Εντός και γύρω από κτίρια  

Μέθοδος (-οι) εφαρμογής Έτοιμος προς χρήση δολωματικός σταθμός  

Ρυθμός και συχνότητα 

εφαρμογής 

Μέτρια προσβολή: 

1 δολωματικός σταθμός ανά 12m
2 

 

Υψηλή προσβολή: 

2 δολωματικοί σταθμοί ανά 12m
2
 

Κατηγορία (-ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες,  

Ερασιτέχνες χρήστες, 

Μεγέθη και υλικό 

συσκευασίας 

Περιέκτης που περιέχει 1 δολωματικό σταθμό ή 2 δολωματικούς σταθμούς. 

Οι δολωματικοί σταθμοί είναι προγεμισμένοι και περιέχουν το δόλωμα σε 

ένα ερμητικά κλειστό δοχείο από αλουμίνιο. 

 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

SPC_EL____________Σελ 5 / 7 

 

4. Δηλώσεις ταξινόμησης και επισήμανσης του βιοκτόνου 

προϊόντος: 

4.1 Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με την οδηγία 1999/45/ΕΚ 

 

Ταξινόμηση: 

Σύμβολα κινδύνου, ενδείξεις επικινδυνότητας  Φράσεις R  

 R52/53 

 

Παρατήρηση: Επειδή η συγκέντρωση του παρασκευάσματος δολώματος μυρμηγκιών είναι μεγαλύτερη από το 

όριο συγκέντρωσης 0,025 % w/w, το βιοκτόνο προϊόν πρέπει να ταξινομηθεί ως R 52/53. 

 

Σήμανση 

 Σήμανση Διατύπωση 

Σύμβολα κινδύνου 

Ενδείξεις κινδύνου 

  

Φράσεις R 52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο 

περιβάλλον 

Φράσεις S S29 

S35 

 

S56 

 

S61 

 

Μην αδειάζετε το περιεχόμενο στην αποχέτευση 

Το υλικό και ο περιέκτης του πρέπει να διατεθούν με 

ασφαλή τρόπο 

Απορρίψτε το υλικό αυτό και τον περιέκτη του σε σημείο 

συλλογής επικινδύνων ή ειδικών αποβλήτων 

Αποφεύγετε την έκλυση στο περιβάλλον. Ανατρέξτε στο 

έντυπο δεδομένων ειδικών οδηγιών/ασφαλείας 

 

 
Παρατήρηση: Η προτεινόμενη επισήμανση του προϊόντος PUBEX ANT BAIT βάσει της οδηγίας 1999/45/ΕΚ 

είναι R52/53 “Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς 

επιπτώσεις στο περιβάλλον”. Προτεινόμενες φράσεις S είναι οι S29, S35, S56 και S61, παρότι δεν είναι 

υποχρεωτικές για τις ουσίες που χαρακτηρίζονται ως R52/53. 

 

4.2 Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

Ταξινόμηση 

Τάξεις κινδύνου, κατηγορίες κινδύνου Δηλώσεις κινδύνου 

H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις 

 

 

 

Παρατήρηση: Με βάση την εναρμονισμένη ταξινόμηση, η δραστική ουσία πρέπει να θεωρείται ως ένα σχετικό 

συστατικό του προϊόντος PUBEX ANT BAIT , καθώς η συγκέντρωσή του είναι πάνω από τις γενικές τιμές 

αποκοπής (0,1/M%). Με βάση την αθροιστική μέθοδο που προβλέπεται στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1727/2008, 

το προϊόν PUBEX ANT BAIT έχει χαρακτηριστεί ως H412. 

 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

SPC_EL____________Σελ 6 / 7 

 

 

Σήμανση 

 Σήμανση Διατύπωση 

Εικονογραφήματα - 

 

- 

Λέξη επισήμανσης   

Δηλώσεις κινδύνου H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις 

 

Συμπληρωμ. δηλώσεις 

κινδύνου 

  

Δηλώσεις προφυλάξεων P273  

P501 

Αποφεύγετε την έκλυση στο περιβάλλον 

Απορρίπτετε το περιεχόμενο/τον περιέκτη σύμφωνα με 

την ισχύουσα εθνική νομοθεσία 

 
Παρατήρηση: Η προτεινόμενη επισήμανση για το προϊόν PUBEX ANT BAIT βάσει του κανονισμού (ΕΚ) 

1272/2008 είναι H412, " Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις". Επιπλέον, η 

επισήμανση πρέπει να αναφέρει τις δηλώσεις προφύλαξης P273 και P501. 

Για πρόσθετη επισήμανση και μέτρα σύμφωνα με το άρθρο. 69 του κανονισμού (ΕΕ) 528/2012, καθώς και τις 

κατηγορίες των χρηστών στις οποίες περιορίζεται το βιοκτόνο, ανατρέξτε στο κεφάλαιο 2.9 του PAR. 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΩΦ9ΚΒ-3Ψ0 

SPC_EL____________Σελ 7 / 7 

 

5. Υποδείξεις χρήσης 

5.1 Οδηγίες χρήσης 

Το βιοκτόνο προϊόν είναι συσκευασμένο σε ένα ερμητικά κλειστό δοχείο (από αλουμίνιο) που περιέχει εσωτερικά 

ένα στρώμα κυτταρίνης εμποτισμένο με τη δραστική ουσία. Το κάλυμμα και το κάτω μέρος του δολώματος είναι 

σφραγισμένα με ελαστικό σφραγιστικό. Τρυπήστε και διανοίξτε δύο μικρές οπές, στην πλευρά του δοχείου με ένα 

κατσαβίδι ή άλλο αιχμηρό αντικείμενο, ώστε να μπορούν να εισέλθουν τα μυρμήγκια στο εσωτερικό του. 

Τοποθετήστε το προϊόν σε μέρη όπου κυκλοφορούν μυρμήγκια. 

Να αποφεύγεται κάθε περιττή επαφή με το παρασκεύασμα. Η μη ορθή χρήση ή χρήση που δεν είναι σύμφωνη με 

τις οδηγίες χρήσης μπορεί να προκαλέσει βλάβες στην υγεία.  

Μην ανοίγετε το δοχείο με τη βία. 

Διατηρείτε το προϊόν μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές  

Για την προστασία του περιβάλλοντος πρέπει να ακολουθούνται οι οδηγίες χρήσης στην ετικέτα, το φυλλάδιο και 

το φύλλο δεδομένων ασφάλειας. 

Αποφύγετε τη μη ελεγχόμενη απελευθέρωση στο περιβάλλον  

Εάν είναι δυνατόν, εφαρμόζετε το βιοκτόνο σε περιοχές που προστατεύονται από τη βροχή και το νερού 

καθαρισμού. 

Όπου είναι εφικτό, εφαρμόστε το βιοκτόνο σε περιοχές στις οποίες δεν έχουν πρόσβαση πουλιά που μπορούν να 

τραφούν με μυρμήγκια τα οποία έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν 

5.2 Λεπτομερής περιγραφή των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων 

βοηθειών και μέτρα έκτακτης ανάγκης για την προστασία του περιβάλλοντος 

 
1) Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την 

ετικέτα αν είναι δυνατόν). Εισπνεύστε καθαρό αέρα.  

2) Μετά από επαφή με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό. Αλλάξτε τα ρούχα που έχουν μολυνθεί. 

Ξεπλύνετε αμέσως και προσεκτικά με φυσιολογικό ορό ή με νερό.  

3) Σε περίπτωση κατάποσης, πιείτε αμέσως νερό. 

4) Tηλ. Κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

1) Απορρίψτε τους περιέκτες/περιεχόμενο, με ασφαλή τρόπο και σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία (S35 / 

S56 / P501). 

 

5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 

 

Η διάρκεια ζωής του προϊόντος είναι 24 μήνες. Το προϊόν πρέπει να φυλάσσεται σε ξηρό και δροσερό μέρος. 

6. Άλλες πληροφορίες 

- --- 
 


